foi o período que menos se produziu os conhecimentos 

sobre a temática, com um total de nove (9) artigos 

publicados. 

Figura 3. Artigos publicados entre 2014 a 2023 que abordaram 

a temática. 

Quanto a análise dos autores ou investigadores, revelou 

que cerca de cento e sessenta e quatro (164) autores que 

mais contribuíram nos últimos dez anos com as suas 

publicações sobre a temática, evidencia-se a proeminência 

num grupo limitado de quatro (4) autores, que foram mais 

destacados na produção com dois (2) artigos científicos 

publicados por cada um.

[...]

temáticas relacionadas com as Ciências Ambientais é que 

possui um número significativo com cerca de noventa e 

duas (92) publicações. Seguido das Ciências Sociais, com 

cerca de sessenta e quatro (64) artigos científicos. 

Juntamente as ambas duas áreas totalizam cerca de cento 

e cinquenta e seis (156) artigos publicações, 

correspondente cerca de sessenta e dois por cento (62%).  

Seguidamente, a área da Ciência da Computação ocupa 

na terceira posição com trinta e três (33) artigos 

publicados, seguida por Economia, Econometria e 

Finanças com dezoito (18) artigos publicados e Negócios,